7º da Lei Complementar Estadual nº 986 de 07 de dezembro de 2021, para destinar número de vagas 

diferenciado, com a reserva de 20% (vinte por cento) do total de vagas do certame para serem preenchidas por candidatas 

do gênero feminino; 

Considerando que o item 2.1., do edital de abertura nº 001/2025, previu 842 (oitocentos e quarenta e duas) 

vagas para o cargo de agente socioeducativo;  

Considerando que o item 2.2., do edital de abertura nº 001/2025, por erro material, previu apenas 78 (setenta 

e oito) vagas para o gênero feminino;  

Considerando que a aplicação do percentual de 20% (vinte por cento) sobre o total de vagas (842), resultaria na 

reserva de 168,4 (cento e sessenta e oito vírgula quatro) vagas;  

Considerando que para atender ao percentual de 20% (vinte por cento) de vagas para o gênero feminino e 

garantir o mínimo legal é necessário realizar o arredondamento do quantitativo para 169 (cento e sessenta e nove) vagas;  

Considerando que o Ministério Público do Estado do Espírito Santo emitiu NOTIFICAÇÃO RECOMENDATÓRIA 

(Ref.: MPES nº 2025.0024.7548-21) para adequação do quantitativo de vagas, conforme disposto no Anexo VIII do edital de 

abertura nº 001/2025;